17/08/2018 SEI/IFMG - 0104103 - Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato sem Reaj.

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=124777&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Direção Geral
Diretoria de Administração e Planejamento

Assistência de Contratos
Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

- www.ifmg.edu.br

TERMO ADITIVO Nº 01/2018 AO CONTRATO Nº
005/2017/OPT, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, CAMPUS
OURO PRETO E A EMPRESA ADCON
ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI.

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0002, com Sede à Rua Pandiá Calógeras,
898, Bairro Bauxita, em Ouro Preto, Estado de Minas Gerais, CEP nº 35.400-000,  doravante denominado CONTRATANTE
ou IFMG, neste ato representado por sua Diretora-Geral Maria da Glória dos Santos Laia, brasileira, casada, portadora da
Carteira de Identidade nº M-1649662, órgão expedidor SSP/MG e do CPF nº 399.271.646-53, residente e domiciliada à Rua
Praça Pe. Lobo, nº23, Bairro Cabeças, em Ouro Preto, Estado de Minas Gerais, CEP 35.400-000, nomeada pela Portaria 1.328
de 22 de setembro de 2015, publicada no DOU de 23 de setembro de 2015, Seção 2, pag.19, e, de outro lado a empresa Adcon
Administração e Conservação Eireli, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.552.404/0001-49, estabelecida à Rua Maura, nº 803,
Bairro Ipiranga, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 31.160-260, doravante denominado CONTRATADA,
neste ato, representada por seu sócio proprietário, o Senhor Gimar Barcellos, nacionalidade brasileira, estado civil casado,
portador da Carteira de Identidade nº M-4.330.219, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 691.112.866-87, residente e
domiciliado à Rua Maura, nº 801, Bairro Ipiranga,em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 31.160-260, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23208.01147/2016-DV e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997,do Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e da Portaria nº 409, de 21 de dezembro
de 2016, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Contrato nº 005/2017/OPT oriundo do Pregão Eletrônico
nº 94/2016 - IFMG, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 005/2017/OPT, conforme
documentos anexos ao processo SEI n° 23213.001377/2018-82.
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO
2.1 Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato pelo período de 01/08/2018 até 31/07/2019.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO
3.1 A CONTRATADA deverá complementar a garantia contratual anteriormente prestada, de modo que se mantenha a
proporção prevista inicialmente no Contrato.
3.2 A garantia prevista em edital somente será liberada ante a comprovação de que a empresa pagou todas as verbas
rescisórias decorrentes da contratação, e que, caso esse pagamento não ocorra até o fim do segundo mês após o encerramento
da vigência contratual, a garantia será utilizada para o pagamento dessas verbas trabalhistas, incluindo suas repercussões
previdenciárias e relativas ao FGTS, conforme estabelecido no art. 2º, §2º, V da Portaria MP n. 409/2016, observada a
legislação que rege a matéria.
4. CLÁUSULA QUARTA –  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento
do IFMG, para o exercício de 2018 na classificação abaixo:
Empenho: 2018NE800100
Gestão/Unidade: 26409
Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 108766
Elemento de Despesa: 339037
PI: LFUNCP01OPR

17/08/2018 SEI/IFMG - 0104103 - Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato sem Reaj.

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=124777&infra_siste… 2/2

4.2 No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja
alocação será feita no início de cada exercício financeiro
5. CLÁUSULA QUINTA– DO FUNDAMENTO LEGAL
5.1 O presente termo aditivo decorre de autorização da CONTRATANTE e encontra amparo legal no artigo 57, da Lei n. º
8.666/93, com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.
6. CLÁUSULA SEXTA– DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
6.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.
7. CLÁUSULA SÉTIMA– DA PUBLICAÇÃO
7.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Diário Oficial da União, no prazo previsto
na Lei nº 8.666, de 1993.
E, por estarem justos e contratados, foi lavrado o presente termo aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do
Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o
Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lido e achado conforme vai assinado pelas partes e
por duas testemunhas.

Ouro Preto, 11 de julho de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Ilzo Izoldino da Silva Borges, Procurador Federal, em 19/07/2018, às 09:47,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maria da Gloria dos Santos Laia, Diretora-Geral, em 26/07/2018, às 17:14,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GIMAR BARCELLOS, Representante legal da empresa, em 01/08/2018, às
14:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kevin Simoes de Carvalho, Testemunha, em 03/08/2018, às 15:39, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Joelma de Fatima Rodrigues Batista, Testemunha, em 03/08/2018, às 18:40,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0104103 e o código CRC
C4B1D75D.

23213.001377/2018-82 0104103v1

38 ISSN 1677-7069 3 Nº 155, segunda-feira, 13 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui aInfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,pelo código 05302018081300038

RETIFICAÇÃONo Extrato de Contrato, publicado no DOU de 09/08/2018, página 46, seção 3,Onde se lê:. TERMOA D I T I VO C O N T R ATO C O N T R ATA D O CAMPUS TITULAÇÃO VENCI M E N TO BÁSICO -01/08/17 DATA DO CONTRATO. 2° 002/2018 WILLIAN VIEIRA GONÇALVES Ponta Porã GRADUAÇÃO 3.126,31 01/08/2018Leia-se :. TERMOA D I T I VO C O N T R ATO C O N T R ATA D O CAMPUS TITULAÇÃO VENCI M E N TO BÁSICO -01/08/17 DATA DO CONTRATO. 2° 002/2018 WILLIAN VIEIRA GONÇALVES Ponta Porã MESTRADO 4.272,99 01/08/2018INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE MINAS GERAISEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122Número do Contrato: 64/2014.Nº Processo: 23208003202014DV.PREGÃO SISPP Nº 61/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERALDE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJContratado: 61602199027665. Contratado : COMPANHIAULTRAGAZ S A -.Objeto: Prorrogação do Contrato 64/2014 de28/05/2018 até 27/11/2018. Fundamento Legal: Lei 10520/02, Pregão61/2014-IFMG. Vigência: 28/05/2018 a 27/11/2018. Valor Total:R$60.750,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800078. Data deAssinatura: 28/05/2018.(SICON - 10/08/2018) 158122-26409-2018NE800027CAMPUS GOVERNADOR VALADARESEXTRATO DE TERMO ADITIVOTermo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato nº 01/2018. Processo N.º23212.000092/2018-04. Professor Substituto. Edital de ProcessoSeletivo Simplificado nº 02/2017. Contratante: INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DEMINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES.CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratado: Glauber Klay CarreiroFidelis. CPF:051.934.846-03. Objeto: Prorrogação do Contratonº01/2018 até 31 de dezembro de 2018. Verba: Dotação do TesouroNacional. Vigência: 07/08/2018 a 31/12/2018. Fundamento Legal: Leinº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:Tonimar Domiciano Arrigui Senra Fidelis - Diretor Geral Substituto -Contratante; Glauber Klay Carreiro - Professor Substituto -Contratado. Data da assinatura: 30/07/2018.CAMPUS OURO PRETOEXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158475Número do Contrato: 5/2017.Nº Processo: 23208011472016-DV.PREGÃO SISPP Nº 94/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERALDE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJContratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto:Prorrogação da vigência do contrato n.º 005/2017/OPT. FundamentoLegal: Artigo 57, da Lei n.º 8.666/93, com suas alterações posteriorese demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 01/08/2018 a31/07/2019. Valor Total: R$3.937.501,08. Fonte: 8100000000 -2018NE800100. Data de Assinatura: 11/07/2018.(SICON - 10/08/2018) 158475-26409-2018NE800101EXTRATO DE TERMO ADITIVONº 1/2018 - UASG 158122Número do Contrato: 00030/2017, subrogado pelaUASG: 158122 -INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA ETECNOLOGIA DE MG.Nº Processo: 23208000040201787.PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERALDE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJContratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALEADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar o Contrato 30/2017de 05/06/2018 até 04/06/2019. Fundamento Legal: Lei 10520/02,Pregão 02/2017-IFMG. Vigência: 05/06/2018 a 04/06/2019. ValorTotal: R$140.179,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800079. Datade Assinatura: 05/06/2018.(SICON - 10/08/2018) 158122-26409-2018NE800027
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTAEXTRATO DE CONTRATOContrato nº 007/2018. Processo N.º23214.001621/2018-40.Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº016/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃOJOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratada:Nathalia Luiza Soares Peixoto. CPF: 099.887.946-06. Objeto:Contratação de Professora Substituta em favor do Campus São JoãoEvangelista. Remuneração Mensal: R$ 3.631,17 (três mil seiscentos etrinta e um reais e dezessete centavos). Verba: Dotação do TesouroNacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a31/12/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normasaplicáveis à matéria. Assinatura: Márcio Agostinho de Souza -Diretor Geral Substituto- Contratante; Nathalia Luiza Soares Peixoto- Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:26/07//2018.CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVESEXTRATO DE CONTRATOContrato nº 005/2018. Processo N.º 23713.001137/2018-88. ProfessorSubstituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 10/2018.Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DASNEVES. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado: JOÃOFRANCISCO SARNO CARVALHO. CPF: 089.830.916-65. Objeto:Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Ribeirãodas Neves. Remuneração Mensal: R$ 3.121,76 (três mil, cento e vintee um reais e setenta e seis centavos). Verba: Dotação do TesouroNacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 31/12/2018.Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis àmatéria. Assinatura Charles Martins Diniz - Diretor Geral Pro-Tempore- Contratante; João Francisco Sarno Carvalho - ProfessorSubstituto - Contratado. Data da assinatura: 01/08/2018.EXTRATO DE CONTRATOContrato nº 002/2018. Processo N.º 23713.001125/2018-53. ProfessorSubstituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 11/2017.Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DASNEVES. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado: CAMILA OTTODINIZ FERREIRA. CPF: 077.658.966-01. Objeto: Contratação deProfessor Substituto em favor do Campus Ribeirão das Neves.Remuneração Mensal: R$ 3.121,76 (três mil, cento e vinte e um reaise setenta e seis centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional.Vigência: a partir da publicação deste extrato a 31/01/2019.Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis àmatéria. Assinatura Charles Martins Diniz - Diretor Geral Pro-Tempore- Contratante; Camila Otto Diniz Ferreira - ProfessorSubstituto - Contratado. Data da assinatura: 27/07/2018.CAMPUS SABARÁEXTRATO DE CONTRATOContrato nº 007/2018. Processo N.º 23714.000650/2018-93.Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº013/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUSSABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: NATALIAAPARECIDA DE SOUZA CARVALHO. CPF: 078.818.846-14.Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do CampusSabará. Remuneração Mensal: R$ 3.771,66 (três mil setecentos esetenta e um reais e sessenta e seis centavos). Verba: Dotação doTesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a25/10/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normasaplicáveis à matéria. Assinatura: Wanderci Alves Bitencourt -Diretora Geral Pro-Tempore- Contratante; Natalia Aparecida deSouza Carvalho - Professora Substituta - Contratado. Data daassinatura: 03/08/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAISEDITAL DE NOTIFICAÇÃOO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA ETECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUSSALINAS. Nos termos do processo administrativo23396.000623/2016-57 e na qualidade de Contratante, notifica porse encontrar em lugar incerto e nao sabido a empresa Vet BrasilAgroveterinária Ltda CNPJ nº 10.479.204/0001-00, por se recusara entrega dos produtos constantes na nota de Empenhonº2016NE800021, Pregao Eletronico 0037/2015, sujeitando, destaforma, as sancoes administrativas previstas na Lei 10.520/02, noDecreto nº 5.450/05 e no Edital do Pregão Eletronico SRP37/2015. Conforme dispoe o artigo 44 da Lei 9784/99, ficaconcedido a essa empresa o prazo de 10 (dez ) dias , para,querendo, apresentar suas ALEGACOES FINAIS.WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIORDiretor GeralCAMPUS ARINOSEXTRATO DE TERMO ADITIVONº 3/2018 - UASG 158438Número do Contrato: 17/2016.Nº Processo: 23392000366201693.PREGÃO SISPP Nº 18/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERALDE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJContratado: 04266692000175. Contratado : MARIVALDAJACINTO FERREIRA LIMA -EIRELI. Objeto: Promover eReequilibrio Ecônomico Financeiro do Contrato 17/2016,Serviçode Tratorista do Campus Arinos. Fundamento Legal: Lei 8.666-93. Valor Total: R$5.315,16. Fonte: 8100000000 - 2018NE800004.Data de Assinatura: 10/08/2018.(SICON - 10/08/2018) 158438-26410-2018NE800016INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DO PARÁCAMPUS DE BELÉMAVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 158306Processo: 23051005013201811. Objeto: A presente licitação tempor objeto à aquisição de materiais diversos para manutençãopredial como: MATERIAL ELÉTRICO e HIDRAULICO paraatender as demandas do IFPA do Campus Belém, de acordo comas condições, quantidades e especificações constantes no Edital eseus anexos e no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados:148. Edital: 13/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso Nº 1155, Marco -Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158306-5-00015-2018. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2018 às08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:23/08/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. InformaçõesGerais: . MARIA DE LOURDES DE VASCONCELOS FEIOPregoeira(SIASGnet - 09/08/2018) 158306-26416-2018NE800137

mariana.pimenta
Realce